percipianl, et apiid (lislrictinn [lulicem

praemia aeternae pacis iiiveniant. Amen.

Ego Urbanus eatholicae Ecclesiae epi-

scopus subscripsi.

Ego Ioannés piesbvter card, titilli S.

•1 s. B EcH Marci subscripsi.

^h'crìpiioITe. Ego Laborans presl^yier cardinalis tit.

Sancti Calixti subscripsi.

Ego Pandulphus presbyter cardinalis

basilicae XII Apostolorum subscripsi.

Ego Albinus piesbvter cardinalis tituli

Sanclae Crucis in Ferusaleni subscripsi.

Ego \Jelior Ss. Ioannis et Pauii lituli

Pamachii presbyter cardinalis subscripsi.

Ego Adelardus tit. S. .Marcelli pres-

byter cardinalis subscripsi.

Ego (ìonradus Subinensis episcopus

et Moguntinus arcbiepiscopns subscripsi.

Ego Tlieodinus Portuen., et Sanclae

Ruffinac sedis episcopus subscripsi.

Ego Honricus Albanensis episcopus

subscripsi.

Ego Theobaldus Hostiensis et Velle-

tren. episcopus subscripsi.

Ego Gratianus Ss. Cosmae et Damiani

diaconus cardinalis subscripsi.

Ego Rolandus S. M^iriae in Porlicu

diaconus cardinalis subsf lipsi.

Ego Petrus S. Nicolai in Carcere

Tulliano diaconus cardinalis subscripsi.

Ego Radulphus S. Gcorgii ad Veluni

Aureum diaconus cardinalis subscripsi.

Datuni Veronae per inanum Trans-

mundi sanctae Romanae Ecclesiae no-

tarli, indictione iv, inc.nnationis donii-

S5 An. C

pontilicatus vero

118»

iiicae anno mci.xxw
domini Urbani Papae III anno primo.

Dal. anno Domini 1185, pontif. anno i.

III.

Confirmalio smlenliae latae per Hobertnm

nrclnepiscopum \'iennensem, et Hwfo-
nem abbutem Bunaevallis , delegalus

aposlolicos, super controversiis existen-

(ibus inler Arducium episcopum Gebeu-

nen. el Willelmum comitem (I).

Sl.M.M.VHlUM

'iaiisae (Oiilroversiae. — Statutum delega-
loruni. — Confirmatur. — Tenor senten-
liae. — Praemissis solitis iudiciaiibus

formalilalibus; — Scriptis exhibitis et se-

(liilo examiiialis; — Teslibus diligenler

pxcussis, et ailegationibus utriusque parlis

auditis, — Sententia proiala est; — Quac
per singuja capita refertur: — In ([iiilius

(lecernilur monetam In nianu solius e(ii-

scopi esse; — iMunim noviler conslructum
;i coniile, demolienduni esse, — Non ob-
stantibus transacliunibus in favoreni co-
iiiilis alligatis : — Oninis insuper in

reguiares et ciericos criminosos manus
iniicieudi facultas corniti adempta, nisi

prius ab episcopo delinquentes fuerinl de-

gradati. — Senlentiac lestes: — Lata anno
1181, sii;illis aiuiiila. — Claiisulae.

Urbanus episcopus servus servoram Dei, vene-

rabili t-'ratri Naatelliao Gebennensi episcopo,

salutem et apostolicam benedictionem.

Ex tenore aulhentici scripti nobis in- *^*"»=' ^*»'-

-, ,. ,. • iroTOr^i.ie.

notuit, quod cum discordia, quae super

bannis et iustitiis Eodesiae tuae, et lio-

minibus adventlciis, vel aliis ad civila-

lem pcilinentibus inter bonae memonae
.\rduciuin aiitecessoreni tuum, et Wil-

lelmum comileni Gebennenseni emerse-

rat, veiierabilis IVater noster Robeitus

archicpiscopus Vieniiousis, et dilectus ll-

lius Hugo abbas Ronaevailis suscepis-

senl de assensu parlium terminaudani.

Comes lureiurando, et in verbo verilatis

epi.scopus proniiserunt, eorum arbiiriuiti

inviolabiliter obstrvare, multi etiam ob-

(!) F.xanhÌMi Rpin. Gebennen. deprompiiirn.
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sides (le rocipiendo et servando arbitrio

^laiuium do- luiaveriiiil. Verilale itaque diligenliiis

inquisita decreveruiit , ut recordaliones

olirii faclae por homines Ecclesiae alque

coniilis et eorurndeni iiiraniento lìrniitale

perpeluo inviolabiliter observenlur.

linde qiioniam, ut uiaioreni babeat
f.onn™»iur. firmiialem, arbiirium ipsum scripto no-

stro |)OSlula& roborari, luis iiistis poslii-

lalionibus annucnles, illud siciil in seri-

pio aiithentico continelur, aiiclorilale

apostolica confirmamus, et praescnlis

scripti patrocinio comniunimiis, eius vero

talis est tenor.

In nomine Domini \o$lìi le$u Clirisli.

Ej;o Rotbertus Vienuensis Ecclesiae

lor sfnini- ;ircliiepiscopus. Et ego Hugo abbas Bo-

naevallis, caiisae quae vertcbalnr inter

Ardutium Gebcnnenseni episcopum ci

Wilielmuni comitein deleclione ntriusqne

partis cognilores conslituti, receplo eliam

luiciurando a cornile, et lirma promis-

sione, in verbo verilatis ab episcopo, et

lemiss.iso- mullis ex utraque parte receptis obsidi-

laiiiaiibus; bus, eamdem controversiam de bannis,

et iiislitiis Gebennensis Ecclesiae, et de

bominibus advenliciis, vel aliis ad eam-

dem civiialeni pertineniibus, ordine iii-

diciario terminavimtis in hunc modiim:
ipiTs ejhi- cxbibitis nobis ab episcopo scriptis, ori-
ci EPduio

, I I
• • . •

„i„,is; ninni qnidem gloriosi donimi nostri im-

peratoris Frederici, de regalibiis eiusdem

civitatis per iudicinm in soleinni curia

babitnm, et eiusdem domini nostri si-

gillo, cum maximorum et pbirimorum

teslinm snbscriptione firniatnm, eidem

episcopo restidilis, et coiifirnialis: deinde

aliis scrijilis de Iransaclionibiis inter epi-

scopum Huniberlnm Gebennensem, et

coniiieiiì A^niuiieni, et inter eum qui nunc

possidel, Ardutium episcopum, el comi-

lem Aniedeiim, faclis, et sigillis praedicli

Humberli, comilisquc A^monis primo

scriplo (irmalo, secundo quoque lirmalo

sigillis venerabilinm arcbiepiscoponim
,

Eiadii Lngdunensis et Sleptiani Vien-

noMAM:M An C. tl8S

nensis, idoneis eliam testibus mullis de

veniate eornmdem scriptorum et forma

(ransactionis, simililer eliam de traiis-

aclione, per venerabileni archiepiscopuni lesutiui ìm-

Pelrum poslmodum facla, diligenter exa- l^°^"y ^IIT-

ininatis alque suscentis legilime alleyaiio lionibus umus-

nilius eliam ulnusque parliscum omni di- m\$,

ligentia auditis alque discussi», assidenti-

bus nobis venerabilibns episcopis Ioanne

Gratianopolitano , I^ainberlo Laurianensi
,

Peiro quondam Manrianensi, etdileclis filiis

noslris abbalibiis G. Alteeombaco I Al-

pensi, Slamesieiisi G. Habundantino, W.
de Si/, f, Intermoulano, Broolim abbate

Sancii Mauricii, prioribus quoque Cartu-

sieiisis ordinis de Repausatorio, de Val-

lone, de Pomerio, de Consilio et assensu

eoium iustilia mediante decrevimus, ut

eanimdem caitaruni auctoritas inviolabilis

ptTseverel, et per omnia tìdes debcat ad-

liibori: adiudicavimus proinde, et firma sententi» prò-

auctoiilale praecepimus, ut recordationes '"* "'-

olim faclae per lioniinps episcopi el co-

niilis Gebennensiuni , eorumdem iura-

nienlo firmatae inviolabiliter in perpe-

tuuni observenlur, quas cognovimus tales

fnisse. Bannum videlicet totius Genevae

in omnibus et per omnia, solius epi-

scopi esse instiliam et dominium, cu-

iuscunqne sit homo ad episcopum solum

pertinere, advenlitios quoque, ex quo per

annum et diem Gebennis moram fece-

rint, solius episcopi esse. Et comes in nn»» per fin-

tola Geneva nullos liomines capere ile- ?"'' "^'P'" "'

nel. Hospilalilalem, placilnm generale,

foialiones vini, el lotum ripale, coroa-

dam (l),el mulalioiies domorum, si domi-
niis mortuus fuerit, debiil ut dominus
possiilere: forum lolius villae , et lusti-

tiam fori simililer. Solius episcopi esse

pedagiiim , el pascua solius episcopi si-

mililer; Comes quoque per se, vel ali-

quem de suis, in pascuis Gebeiinensibus,

nullas equilaluras capere debei. Mouetam i.i quibm de-

, . . ceniilur mone-
in manii solius episcopi esse; el si mo- i^m in n.anu

i» I 11 - f 8oUu8 epìicon)
netani talsam, quod atisil, monetarii te ««m;

(t) Opera quoin dommiii. ex ronsiietucline vel

lege, subtlili pracslare lenebanlur. (r. t.)

An C iiRS rnnAM)

cerini, nnnnisi iiissii episcopi romcs iii-

stitiam l'aciut: si quis vero lalro raptus

tuerii , ipsum, et omnia eiiis episcopus

liabere dehel; si aulem episcopus euni-

ilem Idironeru damiiare decreverit. cornili

reddal, ut iustiliani faciat: stalio comitis

Gcbeiiiiis in cognitione episcopi sii, ila

lamen ui comi s et l'amilia eins. Eccle-

siae, et civibus, et ecclesiaslicis rebus

non noceanl, et vadimonia sua per vini

alicui non ponat, et cum recesserit nisi

rid pacem creditoris non diniittal. De
*"""»'""'"' caetero super muro novo, quem Wil-

tcn'lnifliim '
, ,

' '

ron-ii», demo- lelmus coHies construxerat extra caslrum,
ii»nduoi essf,

pgj. |egiiinios tcstes ceriissime coram no-

bis probatum est, quod per reverendis-

simum virum supradictiim arcliiepisco-

pum P. Tarenlasiensem in iransaclione

per euni lacia inter episcopuni Arducium

Gebennensem, et comiteni Ainedeum dif-

tìnitum est, et sub eMomuiunicalione

prohibilum, ne extra murum velereui

castri aliquis iisquam niiirus construere-

lur, et conslructus extra velerem demo-

lirelur: propl(M- quod in nostri ([uoque

iudicii senlenlia dictum est et diflinitnm,

ut idem nuirus demoliatur, et nullus

centra prardiciam tiansaclionem, et tanti

Poniificis exionimunicationem, extra ve-

tereni muruni castri deinceps aedificetur.

Allegavit revera conies Willelmus iusti-

tids lalronum et adulierorum, se per longa

tempora, et patrem suum lenuisse, et

accepisse, quod episcopus et Gebenuensis

Ecclesia non conlilebalur. et quia per

iransactionem faciam, primo inter Hum-
bertum episcopura et Ayn.onern comi-

leni , coram Vieunensi arcliitpiscopo ;

postmodum eliam secando, per Irans-

actionem factam, inter Auiedeum comiiem

et Arducium Gebennensem epiSiouum

corani venerabilibus archiepiscopis, Lug-

duoensi et VienriCnsi, itrtio eiian; uo-

ram Tbareniasieiisi, in qua expr^ssinn
Non obBunii- fujt, DOSI exconimunicaiiontm ladani de
bue ir.insa(iiip-

'

, .

nibiK m lavo inui'o, ui supra (Jicliini est, ut priora
'"""""'''*"' piacila inviolabiliter tenereniur, loniìaevd
li|>i>i. ! ' »

dia possessio, et si essct interrupta, lo-

esulai

III pp. -M ^n. C ll»S

tiens fiiil, eam, ei non posse prodesso

iudicavimus. ei in omnibus, sicul supra

dicium est, banniim lotius Genevae, et re-

li<|ua superiiis scripla, palres nostri sii-

pradidi Ecclesiao Gebeniiensi adiudica-

verunf, et ipse Wilielmus conies lotius

civilulis doniiniuiii, ad Gebennensem Ec-

clesiam confessus est, et quod idem lia-

bel ab episcopo tenere. Adilitum esl eliam oom,.

in senlenlia, quia comes Wilielmus contra
'

omnein ratioiicm occasione criminum, in "o*»^
"""'f

, . : iniicipndi urul-

quosdam regnlares. et clencos. etiam laicomitiadem-

manus inieccral. el in Ecclesiarnm patri- ''1,'''

°'''
rj"'

_
r

_ ^ aD episcopo de-

monia , ne ampliiis occasione ciimims. iinqnemes (ue-

p .• 1
..... 11.- •

1 rinl degradati.
hirli. liomicHlii. vel alterius. in regulares,

ve! Ecelesijium palrimonia. vel in bonis

mobiiibiis, manus iniiciat. vel iniici Fa-

ciat; lice in clericos etiam saeculares, qui

sunt in Gebennensi comitatu, donec culpa

episcopo manifesta fueril et probata, et

ipsi ab episcopo exauclorati fuerint, vel

degradati ; lestes buius sentenliae onines s«ni«nii»« le-

praedicti, ei de clericis Gebennensis Ec-

clesiae. isti. Poncius sacrista, Naiilelinus

praeposilus. Bartliolomaeus decanus, Pon-

ciiis de Saisireu decanus. .\nselmus de

Willunaii. Petrus de Dorchia . Roso de

Consignon, Freuvardus. Guitbeitus, Gi-

roidus de Villela, NVillelmns losperque,

Petrus Baucanus. et alii clerici: et de

laicis Boemundiis l>aurcntiiis. Mauritius

lordaniis. et alii multi. Hanc sentenlium

Comes N\illeimus sic a nobis ()rolalam

suscepii , el observare promisit coram

nobis duobus, et suprascriplis iribus epi-

i

scopis, aliis quoque personis, pene uni-

versis militibus, quoque .\niedeo iVaiie

comiiis, Willelmo de Nangeo, Petro de

I

Cletis, Willelmo de Fesiei Ila, Wdlelmo
I de Graisie, Willelmo de Altavilla. Gui-

i done Bressenco, Willerno luiumberti.

' Willelmo db Ayma, et aliis muiiis. Lata

j

est haec senlenlia in oppido de Aquis, Laia^nn-iiisi

I

anno ab incarnatione Domini millesimo"*'"'''"'

I
centesimo octuagesimo quarto. Praesi-

I dente in sancta Romana Ecclesia beaiis-

: simo Papa Lucio HI, impelarne gloìioso

i F.cderico se::)j)er .\uguslo. Seri|)t.i esl
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praesens por maniim Pelli notarli Vien-

nensis de praecepto nostro, el diligenter

examinata, nostris, et aliarum pcrsonariim

munita sigillis.

Nulli ergo omnino hominum liceat

cuuiuiae.
[,ai)c paginaui nostrae confìrmationis in-

cingere, vel ei ausa temerario contraile,

si quis aulem hoc allentare praesiimpse-

ril, indignationem omnipolenlis Dei et

bealorum Retri et Pauli aposlolorum se

noverit incursurum.

Datum Veronae, ii idus decembris.

Dat. die 12 decembris anno Domini 1185,

pontif. anno i.

IV.

Stniufum ne domus caiio»(»cn/e< laicìs,

el muUeiibus malae nolae locenlur (•!)

SUMMAKIUM